Total Pages: 7

SIXTH SEMESTER (SCHEME-2012) MODERN OFFICE MANAGEMENT

INCOME TAX - II

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Note: i) Attempt one question from each unit प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल कीजिए।

- ii) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- iii) In case of any doubt or dispute, the English version question should be treated as final.

 किसी भी प्रकार के संदेह अथवा विवाद की स्थिति में अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को अंतिम माना जायेगा।

Unit - I/इकाई - I

 Mr. Alam Purchased a house in Delhi in 1980 for Rs. 1,00,000 and added two rooms and a verandah in the house at a cost of Rs. 30,000 in 1980. He made improvements in the house and added two bathrooms at a cost of Rs. 50,000 in May, 1994. 20
 Mr. Alam sells the house on 1st July 2013 for Rs. 25,00,000. Find out capital gains or loss if the

F/2015/6568

311 P.T.O.

fair market value of the house on 1st April 1981 is Rs. 2,00,000. The cost inflation index in 1981-82, 1994-95 and 2013-14 was 100, 259 and 939 respectively.

श्री आलम ने 1980 में दिल्ली में एक मकान 1,00,000रू. को खरीदा तथा 1980 में इस मकान में दो कमरें तथा एक बरामदा 30,000रू. की लागत पर बनवाये। उसने इस मकान में और सुधार किए तथा मई 1994 में दो स्नानगृह 50,000रू. की लागत से बनवाये।

श्री आलम ने 1 जुलाई, 2013 को यह मकान 25,00,000रू. में बेच दिया। यदि 1 अप्रैल, 1981 को मकान का उचित बाजार मूल्य 2,00,000रू. है तो पूँजी लाभ अथवा हानि ज्ञात कीजिए। 1981-82, 1994-95 एवं 2013-14 में लागत स्फीति सूचकांक क्रमश: 100, 259 एवं 939 था।

OR/अथवा

Describe the method of computing income under the head 'Income from other source'.

'अन्य साधनों से आय' शीर्षक में आय की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिए।

312

F/2015/6568

Contd.....

Unit - II/इकाई - II

 "An assesses is not only liable in respect of his own incomes for tax purpose but his liability may extend to some other income also". Comment on this statement.

"एक करदाता न केवल अपनी आय पर ही कर देता है, बल्कि उसे दूसरे व्यक्तियों की आय पर भी कर देना पड़ता है।" इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

OR/अथवा

From the following informations of Mr. Rounak, a business man, compute his gross total Income for the assessment year 2014-15. Business loss Rs. 50,000, Income from house property (computed) Rs. 1,45,000, Current year depreciation Rs. 42,000, Past business losses Rs. 20,000, Past unabsorbed depreciation Rs. 20,000, losses under the head capital gains Rs. 15,000, Income from other sources Rs. 72,000, Share in loss of another firm Rs. 52,000.

313

F/2015/6568 P.T.O.

निम्नलिखित सूचनाओं से श्री रौनक, एक व्यावसायी को कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए सकल कुल आय की गणना कीजिए: व्यापारिक हानियाँ 50,000रू., मकान सम्पत्ति से आय (गर्जित), 1,45,000रू.चालू वर्ष का हास 42,000रू.,गतवर्षों की व्यापारिक हानि 20,000रू., गत वर्षों का अशोधित हास 20,000रू., पूँजी लाभ शीर्षक में हानि 15,000रू. अन्य स्त्रोतों से आय 72,000रू., दूसरी साझेदारी फर्म की हानि में हिस्सा 52,000रू.।

Unit - III/इकाई - III

- 3. State with reasons whether the following statements are True of False: 4 each कारण सहित बताइये की नीचे दिए गए कथन सही है या गलत:
 - Where a person lives in his own house, even he is entitled to deduction U/S 80GG
 एक व्यक्ति अपने मकान में रहता है तो उसे भी धारा 80GG के अन्तर्गत कटौती मिलती है।
 - b) Interest on loan taken for education of child, the father is entitled to deduction U/S 80E बच्चों की शिक्षा के लिए, लिए गए ऋण पर ब्याज के संबंध में पिता को धारा 80E के अन्तर्गत कटौती मिलेगी।

F/2015/6568

314 V

Contd.....

- c) Deduction under sections 80C to 80U can exceed gross total Income. धारा 80C से 80U में कटौतियाँ सकल कुल आय से अधिक हो सकती है।
- d) For Donation to National children's Fund the deduction is allowed 50% of such donations राष्ट्रीय बाल कोष को दिए गए दान के संबंध में 50% की कटौती मिलती है।
- e) Deduction U/S 80GG is related to donation. धारा 80GG में दान की कटौती मिलती है।

OR/अथवा

Write notes on the following (Any two):

- a) Agricultural Income
- b) Reliefs U/S 89
- c) Partly Agricultural Income निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए (कोई दो) :
- अ) कृषि आय
- ब) धारा 89 के अधीन राहत
- स) आंशिक कृषि आय

3150

F/2015/6568

P.T.O.

Unit - IV/इकाई - IV

What do you mean by 'Total Income'. Give a proforma of computing Total Income.
 कुल आय से आप क्या समझते हैं? कुल आय की गणना करने का नमूना बनाइये।

OR/अथवा

Sri. S. S. Sharma furnishes of his income for the assessment year 2014-15.

Rs.

Gross Income from salary

5,60,000

Income from House property (Computed) 34,000

Income from Business

14,000

Interest on Securities

8,000

He paid life insurance premium of Rs. 8,000 and donated a sum of Rs. 5,000 to an approved institution. Calculate The gross tax liability of Mr. Sharma for the Assessment year 2014-15.

316

F/2015/6568

Contd.....

कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए श्री एस.एस. शर्मा की आय

वेतन से सकल आय

5,60,000듛.

मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई)

34,000ক.

व्यापार से आय

14,000ক.

प्रतिभूतियों पर ब्याज

8,000ক.

उन्होंने 8,000रू. जीवन बीमा प्रीमियम दिया तथा एक अनुमोदित संस्था को 5,000रू. दान दिया। कर निर्धारण वर्ष 2014-15 में लिए श्री शर्मा के सकल कर दायित्व की गणना कीजिए।

Unit - V/इकाई - V

5. Explain briefly the different types of Assessment methods.

कर निर्धारण की विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइये।

OR/अथवा

Write short notes on the following (Any two):

- a) Advance Payment of Income Tax
- b) Functions of CBDT.
- c) Recovery of Taxनिम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (कोई दो) :
- अ) आयकर का अग्रिम भुगतान
- ब) प्रत्यक्ष करों का केन्द्रीय बोर्ड के कार्य
- स) कर की वसूली

317~

